LEX I.—Minus valens non est par alterius in curia, iudicio, duello, accusatione et testimonio, nec in aliis honoribus. Hoc dicit.

(1) En Corte de Señor. Nam infames non debent ingredi urbem, et sic neque curiam Principis, l. sed et milites, § 9. vers. sed et ignominia missi, D. de excusal tutor. sic et proditor est alienus ab omni facie dominorum, et Principum, et non potest stare in curia Principis, Bald. in cap. 1. an ille qui interf. frat.

(2) Que buenos omes deuen ser escogidos. Nam infamis non est nobilis, neque honesta persona, vide Bald. l. in si qua, C. de secund. nupt.

LEY II.—En quantas maneras caen los omes en yerro de menos valer.

Caen los omes en el yerro que es dicho de menos valer, segund la costumbre vsada de España, en dos maneras. La vna es, quando fazen pleyto, e omenaje, e non lo cumplen; como si dize vn ome a otro: Yo vos fago pleyto e omenaje (1), que vos de tal cosa; o vos cumpla tal pleyto (diziendolo ciertamente qual es), e si non, que sea traydor (2), o aleuoso por ello. Ca si non cumple, o non de la cosa, al dia que prometio, vale menos; mas con todo esso non cae en pena de traycion (3), nin de aleue por ende; ca en este yerro non puede caer ningund ome, si non faze tal fecho por que lo deua ser. La segunda es, quando el fidalgo (4) se desdice en juyzio, o por Corte (5), de la cosa que dixo. E avn y a otras maneras muchas por que los omes valan menos, segund las leyes antiguas; assi como se demuestra adelante, en el titulo de los Enfamados. Ca por aquellas razones que caen los omes en yerro de enfamamiento, por esas mesmas caen en yerro de menos valer.

LEX II.—Minus valet qui sub homagio quod se facturum promisit, non facit, et licet addat, quòd si non faceret, esset proditor aut aleuosus, nec fecit, non tamen ob hoc erit proditor, aut aleuosus, nisi casum fecerit proditoris, vel alevosiae. Item minus valet generosus, qui se per curiam dedixit: sunt et alii modi minoris reputationis, quia quilibet infamis minus valet. Hoc dicit.

(1) Fago pleyto, e omenaje. Nota de forma homagii, et vide quæ dixi in l. 26. tit. 11. Partit. 3.

(2) Si non que sea traydor. Fortè et si verba ista deficiunt, fractor homagii erit infamis, secundum forum Hispaniæ, et si in homagio non interveniat juramentum, cum ista imprecatio nullus sit effectus, ut statim hic dicitur.

(3) Non cae en pena de traycion. Tene menti istam legem expressè disponentem, quòd per pactum non potest quis se facere criminis ejus criminis, quod non commisit, neque se obligare ad pœnam talis criminis; et facit ad notata per Gloss. in l. pactum inter hæredem, D. de pact. quod non potest quis renuntiare defensionibus suis in causa criminali, et ad notata in l. liber. homo, D. ad leg. Aquil.